
Республика Татарстан 
 

Исполнительный комитет 

Менделеевского 

муниципального района 
 

 

 

 

 

Татарстан Республикасы 
 

Менделеевск муниципаль  

районы  

башкарма комитеты 
 

 
   

 

                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                               КАРАР                                                                             

 

        16.03.2022                          г. Менделеевск                          № 176  

 
 

О создании в Менделеевском 

муниципальном районе запасов 

материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных 

средств в целях гражданской обороны 

 

          

В целях реализации Федерального закона от 12.02.1998 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», постановления Правительства Российской Федерации от 27.04.2000                  

№ 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданкой обороны 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств», обеспечения населения и сил гражданской обороны в Менделеевском 

муниципальном районе Исполнительный комитет Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан 

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить:  

перечень отделов Исполнительного комитета Менделеевского муниципального 

района, создающих запасы материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств в целях гражданской обороны (приложение № 1);  

номенклатуру и объемы запасов в целях гражданской обороны, нормы 

оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований, нештатных 

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и 

спасательных служб с учетом положений Методических рекомендаций по 

определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления и организациями, утвержденных Министерством Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий 29.12.2021 № 2-4-71-12-11, и приказов 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 

23.12.2005 № 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-

спасательных формирований» и от 18.12.2014 № 701 «Об утверждении Типового 

http://docs.cntd.ru/document/456068650
http://docs.cntd.ru/document/456068650
http://docs.cntd.ru/document/901963525
http://docs.cntd.ru/document/901963525
http://docs.cntd.ru/document/901963525
http://docs.cntd.ru/document/420245425


порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне» (Приложение № 2). 

2. Председателю финансово-бюджетной палаты Менделеевского 

муниципального района обеспечить финансирование мероприятий по созданию в 

Менделеевском муниципальном районе запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны. 

3. Заместителю руководителя Исполнительного комитета Менделеевского 

муниципального района по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и 

инфраструктурному развитию организовать работу по обеспечению запасами 

пострадавшего населения и сил гражданской обороны при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

4. Предложить руководителям организаций, находящихся на территории 

Менделеевского муниципального района, обеспечивающих создание запасов, в 

рамках своих полномочий в срок до 01.05.2022 года утвердить номенклатуру и 

объемы запасов в целях гражданской обороны, нормы оснащения нештатных 

аварийно-спасательных формирований, нештатных формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне и спасательных служб с учетом 

положений Методических рекомендаций по определению номенклатуры и объемов, 

создаваемых в целях гражданской обороны, запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными 

органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями, 

утвержденных Министерством Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 

29 декабря 2021 года N 2-4-71-12-11, и приказов Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении Порядка 

создания нештатных аварийно-спасательных формирований» и от 18.12.2014 № 701 

«Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по 

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне». 

5. Постановление Исполнительного комитета Менделеевского муниципального 

района (руководителя гражданской обороны Менделеевского муниципального 

района) от 18.04.2014 № 27 «О создании в Менделеевском муниципальном районе 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 

в целях гражданской обороны» считать  утратившим силу. 

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Руководитель                                                                             Р.И. Беляев     

 

 

 

 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/456068650
http://docs.cntd.ru/document/456068650
http://docs.cntd.ru/document/901963525
http://docs.cntd.ru/document/901963525
http://docs.cntd.ru/document/420245425
http://docs.cntd.ru/document/420245425


Приложение № 1 к постановлению 

Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального района 

№ 176 от 16.03.2022 

 

 

Перечень отделов Исполнительного комитета  

Менделеевского муниципального района, 

создающих запасы материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств в целях гражданской обороны 

 

№, 

п/п 

Наименование отдела 

Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального 

района 

Наименование создаваемых 

запасов 

1. отдел экономики, промышленности и 

содействия предпринимательству 

продовольствие  

2. медицинские средства 

3. 
отдел закупок,  

отдел строительства  и ЖКХ 
материально-технические средства 

4. 

отдел закупок, 

 

отдел экономики, промышленности и 

содействия предпринимательству 

вещевое имущество 

5. средства связи и оповещения 

6. средства индивидуальной защиты 

7. 

средства радиационной, 

химической и биологической 

защиты 

8. 

средства радиационной, 

химической и биологической 

разведки и радиационного 

контроля 

9. запасы иных средств 

10. 

отдел закупок, 

отдел экономики, промышленности и 

содействия предпринимательству 

горюче-смазочные материалы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к постановлению 

Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального района 

                                                      № 176 от 16.03.2022 
 

Номенклатура и объемы запасов в целях гражданской обороны 

 
№ п/п Наименование имущества Единица 

измерения 

Норма отпуска Примечание 

1. Номенклатура и нормы оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований 

1.1. Средства индивидуальной защиты 

1.1.1. Противогаз фильтрующий (в том 

числе с защитой от АХОВ) 

компл. на штатную 

численность 

личного состава 

формирований 

Для 

подгонки 

создается 5% 

запас 

1.1.2.  Респиратор фильтрующий шт. на штатную 

численность 

личного состава 

формирований 

 

1.1.3. Противогаз изолирующий на сжатом 

воздухе или кислороде 

компл. на штатную 

численность 

газодымо-

защитников 

 

1.1.4. Средство индивидуальной защиты 

кожи изолирующего типа 

герметичное 

компл. на штатную 

численность 

личного состава 

формирований 

радиационной и 

химической защиты  

 

1.1.5. Средство индивидуальной защиты 

кожи фильтрующего типа  

компл. на штатную 

численность 

личного состава 

формирований 

радиационной и 

химической защиты  

 

1.1.6. Костюм защитный облегченный компл. на штатную 

численность 

личного состава 

формирований, за 

исключением 

формирований 

радиационной и 

химической защиты 

 

1.1.7. Мешок прорезиненный для 

зараженной одежды 

шт. 1 шт. на 20 

защитных костюмов 

 

1.1.8. Самоспасатель фильтрующий компл. на 30% штатной 

численности 

личного состава 

формирований 

 



1.1.9. Респиратор газодымозащитный шт. на штатную 

численность 

личного состава 

пожарно-

спасательных 

формирований 

 

1.2. Медицинское имущество 

1.2.1. Индивидуальный 

противохимический пакет 

шт. на штатную 

численность 

личного состава 

формирований 

 

1.2.2. Комплект индивидуальный 

медицинский гражданской защиты 

компл. на штатную 

численность 

личного состава 

формирований 

 

1.2.3. Комплект индивидуальный 

противоожоговый с перевязочным 

пакетом 

шт. на штатную 

численность 

личного состава 

формирований 

 

1.2.4. Носилки мягкие бескаркасные 

огнестойкие 

шт. 10 шт. на отряд,      

5 шт. на команду,     

3 шт. на группу,       

2 шт. на звено 

 

1.2.5. Санитарная сумка с укладкой для 

оказания первой помощи 

компл. на 5% штатной 

численности 

формирований 

 

1.2.6. Набор перевязочных средств 

противоожоговый  

компл. на 20% штатной 

численности 

формирований 

 

1.3. Средства радиационной, химической разведки и контроля 

1.3.1. Дозиметр-радиометр α, β и γ 

излучения (носимый) с диапазоном 

измерений мощности амбиентного 

эквивалента дозы γ излучения от 0,10 

мкЗв/ч до 10 Зв/ч и плотности потока 

α-излучения от 0,01 до 1500 с-1·см-2 и 

β-излучения от 0,1 до 1500 с-1·см-2    

компл. на штатную 

численность 

личного состава 

формирований 

радиационной и 

химической защиты 

 

1.3.2. Дозиметр γ-излучения 

(персональный) с диапазоном 

измерений мощности дозы γ-

излучения от 0,1 мкЗв/ч до 3 мкЗв/ч и 

дозы от 1,0 мкЗв до 100 Зв 

шт. на штатную 

численность 

формирований 

радиационной и 

химической защиты 

 

1.3.3. Метеорологический комплект с 

электронным термометром 

компл. 1 комплект на 

формирование  

 

1.3.4. Комплект носимых знаков 

ограждения 

компл. 2 комплекта 

формированию 

разведки 

 

1.3.5. Газосигнализатор автоматический  компл. 1 комплект 

формированию 

разведки 

 

1.3.6. Многокомпонентный газоанализатор  компл. каждому химику-

разведчику 

 



1.3.7. Комплект отбора проб компл. каждому химику-

разведчику 

 

1.3.8. Войсковой прибор химической 

разведки с комплектом 

индикаторных трубок  

компл. каждому химику-

разведчику 

 

1.3.9. Экспресс-лаборатория для 

определения индикаторными 

средствами загрязненности воздуха, 

воды, почвы и продуктов питания 

компл. 1 комплект 

формированию 

разведки 

 

1.4. Средства специальной обработки  

1.4.1. Комплект специальной обработки 

транспорта 

компл. 1 комплект на 

единицу 

автотракторной 

техники 

 

1.4.2. Комплект специальной обработки 

автомобильной техники 

компл. 1 комплект на 

единицу 

автомобильной 

техники 

 

1.4.3. Комплект санитарной обработки  компл. 1 комплект на звено  

1.5. Инженерное имущество и аварийно-спасательный инструмент 

1.5.1. Аварийно-спасательный инструмент 

и оборудование 

компл. 10% от личного 

состава 

формирований 

 

1.5.2. Пояс спасательный с карабином шт. на штатную 

численность 

спасателей 

формирований 

 

1.5.3. Приборы газопламенной резки с 

резаками, напорными рукавами, 

редукторами и газовыми баллонами 

(керосинорезы, газосварочные 

аппараты и др.) 

компл. по 3 компл. – 

каждому отряду, по 

2 компл. – каждой 

команде, 1 компл. – 

каждой группе, 1 

компл. – каждому 

звену 

 

1.5.4. Комплект шанцевого инструмента 

(лопаты штыковая и совковая, лом, 

кувалда, кирка-мотыга, топор 

плотничный, пила поперечная) 

компл. 1 компл. на каждый 

автомобиль 

формирований, 

1 компл. на каждую 

спецтехнику 

 

1.5.5. Грузоподъемные средства (лебедка, 

тали, домкраты и др.) 

компл. 4 компл. – каждому 

отряду, 3 компл. – 

каждой команде, 2 

компл. – каждой 

группе, 1 компл. – 

каждому звену 

 

1.5.6. Трос разный погонный 

метр 

75 пог.метров на 

каждую лебёдку, 

таль 

 

1.5.7. Канат пеньковый  погонный 

метр 

75 пог.метров 

каждому 

формированию 

 

1.5.8. Блоки разные компл. 1 компл. на каждую 

лебедку, таль 

 



1.5.9. Фонарь карманный электрический шт. на штатную 

численность 

формирований, 

принимающих 

участие в 

проведении 

спасательных работ 

 

1.5.10. Защитные очки шт. на штатную 

численность 

формирований, 

принимающих 

участие в 

проведении 

спасательных работ 

 

1.5.11. Моторная пила шт. по 1 шт. каждому 

отряду, команде, 

группе, звену 

 

1.5.12. Мотобетонолом шт. на каждые 10 

человек 

формирований 

 

1.5.13. Ножницы для резки проволоки шт. на каждые 10 

человек 

формирований 

 

1.5.14. Осветительная установка шт. на каждые 15 

человек 

формирований 

 

1.5.15. Бинокль шт. каждому 

формированию 

разведки 

 

1.5.16. Компас шт. каждому 

формированию 

 

1.5.17. Пневмокаркасный модуль компл. на пункт 

управления 

проведением 

аварийно-

спасательных работ  

 

1.6. Средства связи 

1.6.1. Радиостанция УКВ носимая компл. по 2 компл. 

каждому 

структурному 

подразделению 

формирований, по 1 

компл. каждому 

спасателю 

 

1.6.2. Электромегафон шт. 1 шт. каждому 

формированию 

 

1.7. Пожарное имущество 

1.7.1. Комплект для резки электропроводов 

(в комплект входят ножницы для 

резки электропроводов, резиновые 

сапоги или галоши, перчатки 

резиновые) 

компл. 1 компл. каждой 

команде (группе) 

 



1.7.2. Пояс пожарный спасательный с 

карабином 

шт. 10 шт. –  каждой 

сводной команде,   1 

шт. – каждой 

сводной группе,             

1 шт. – каждой 

спасательной 

команде (группе) 

 

1.7.3. Лестница-штурмовка шт. 1 шт. – каждой 

сводной команде 

(группе),  каждой 

спасательной 

команде (группе) 

 

1.7.4. Боевая одежда пожарного (в том 

числе шлем, перчатки и сапоги 

резиновые) 

компл. на 10 % личного 

состава каждого 

формирования 

 

1.7.5. Газодымосос компл. 1 компл. каждому 

пожарно-

спасательному 

звену 

 

1.7.6. Лампа бензиновая водопроводно-

канализационная 

компл. 1 компл. каждому 

пожарно-

спасательному 

звену 

 

1.8. Вещевое имущество 

1.8.1. Шлем защитный брезентовый шт. личному составу 

формирований, 

непосредственно 

принимающему 

участие в 

проведении АСДНР 

 

1.8.2. Шлем защитный пластмассовый шт. личному составу 

формирований, 

непосредственно 

принимающему 

участие в 

проведении АСДНР 

 

1.8.3. Подшлемник шерстяной шт. личному составу 

формирований, 

непосредственно 

принимающему 

участие в 

проведении АСДНР 

 

1.8.4. Рукавицы брезентовые пара личному составу 

формирований, 

непосредственно 

принимающему 

участие в 

проведении АСДНР 

 

1.8.5. Сапоги или ботинки с высокими 

берцами  

пара на штатную 

численность 

личного состава 

формирований 

 



1.8.6. Форменная одежда (зимняя, летняя) компл. на штатную 

численность 

личного состава 

формирований 

 

1.8.7. Сигнальная одежда (жилет со 

светоотражающими нашивками) 

 на штатную 

численность 

личного состава 

формирований 

 

1.8.8. Свитер шт. на штатную 

численность 

личного состава 

формирований 

 

1.8.9. Теплое нижнее белье компл. на штатную 

численность 

личного состава 

формирований 

 

1.8.10. Фонарь налобный шт. на штатную 

численность 

личного состава 

формирований 

 

1.8.11. Рюкзак 60 л шт. на штатную 

численность 

личного состава 

формирований 

 

1.8.12. Очки защитные шт. на штатную 

численность 

личного состава 

формирований 

 

1.8.13. Карабин компл.  

из 5 шт. 

для личного состава 

формирований, 

выполняющих 

высотные работы 

 

1.8.14. Обвязка «Специзделие» шт. для личного состава 

формирований, 

выполняющих 

высотные работы 

 

1.8.15. Веревка спасательная шт. для личного состава 

формирований, 

выполняющих 

высотные работы 

 

1.8.16. Спусковое устройство шт. для личного состава 

формирований, 

выполняющих 

высотные работы 

 

1.8.17. Зажим шт. для личного состава 

формирований, 

выполняющих 

высотные работы 

 

1.8.18. Зажим страховочный шт. для личного состава 

формирований, 

выполняющих 

высотные работы 

 



1.8.19. Усы самостраховки шт. для личного состава 

формирований, 

выполняющих 

высотные работы 

 

1.8.20. Педаль «Рука-нога» шт. для личного состава 

формирований, 

выполняющих 

высотные работы 

 

1.9. Автомобильная и специальная техника 

1.9.1. Транспорт пассажирский шт. на 100% личного 

состава 

формирований 

 

1.9.2. Специальная техника шт. каждому 

формированию с 

учётом специфики 

деятельности 

 

 

2. Номенклатура и нормы оснащения нештатных формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне 

 

2.1. Средства индивидуальной защиты 

2.1.1. Противогаз фильтрующий (в том 

числе с защитой от АХОВ) 

компл. на штатную 

численность 

личного состава 

формирований 

Для 

подгонки 

создается 5% 

запас 

2.1.2.  Респиратор фильтрующий шт. на штатную 

численность 

личного состава 

формирований 

 

2.1.3. Костюм защитный облегченный компл. на штатную 

численность 

личного состава 

формирований 

 

2.1.4. Мешок прорезиненный для 

зараженной одежды 

шт. 1 шт. на 20 

защитных костюмов 

 

2.1.5. Самоспасатель фильтрующий компл. на 30% штатной 

численности 

личного состава 

формирований 

 

2.1.6. Костюм врача-инфекциониста компл. на штатную 

численность 

формирований 

эпидемического, 

ветеринарного 

контроля 

 

2.2. Медицинское имущество 

2.2.1. Индивидуальный 

противохимический пакет 

шт. на штатную 

численность 

личного состава 

формирований 

 



2.2.2. Комплект индивидуальный 

медицинский гражданской защиты 

компл. на штатную 

численность 

личного состава 

формирований 

 

2.2.3. Комплект индивидуальный 

противоожоговый с перевязочным 

пакетом 

шт. на штатную 

численность 

личного состава 

формирований 

 

2.2.4. Носилки мягкие бескаркасные 

огнестойкие 

шт. 5 шт. на команду,     

3 шт. на группу,       

2 шт. на звено 

 

2.2.5. Санитарная сумка с укладкой для 

оказания первой помощи 

компл. на 5% штатной 

численности 

формирований 

 

2.2.6. Набор перевязочных средств 

противоожоговый  

компл. на 20% штатной 

численности 

формирований 

 

2.3. Средства радиационной, химической разведки и контроля 

2.3.1. Дозиметр-радиометр α, β и γ 

излучения (носимый) с диапазоном 

измерений мощности амбиентного 

эквивалента дозы γ излучения от 0,10 

мкЗв/ч до 10 Зв/ч и плотности потока 

α-излучения от 0,01 до 1500 с-1·см-2 и 

β-излучения от 0,1 до 1500 с-1·см-2    

компл. на пост 

радиационного и 

химического 

наблюдения  

 

2.3.2. Метеорологический комплект с 

электронным термометром 

компл. каждому 

формированию, 

принимающему 

участие в 

проведении 

неотложных работ 

 

2.3.3. Комплект носимых знаков 

ограждения 

компл. на пост 

радиационного и 

химического 

наблюдения  

 

2.3.4. Газосигнализатор автоматический  компл. на пост 

радиационного и 

химического 

наблюдения  

 

2.3.5. Многокомпонентный газоанализатор  компл. на пост 

радиационного и 

химического 

наблюдения  

 

2.3.6. Комплект отбора проб компл. на пост 

радиационного и 

химического 

наблюдения  

 

2.3.7. Войсковой прибор химической 

разведки с комплектом 

индикаторных трубок  

компл. на пост 

радиационного и 

химического 

наблюдения  

 



2.3.8. Экспресс-лаборатория для 

определения индикаторными 

средствами загрязненности воздуха, 

воды, почвы и продуктов питания 

компл. на пост 

радиационного и 

химического 

наблюдения  

 

2.4. Средства специальной обработки 

2.4.1. Комплект специальной обработки 

транспорта 

компл. 1 комплект на 

единицу транспорта 

 

2.4.2. Комплект специальной обработки 

автомобильной техники 

компл. 1 комплект на 

единицу 

автомобильной 

техники 

 

2.4.3. Комплект санитарной обработки  компл. 1 комплект на звено  

2.5. инженерное имущество и аварийно-спасательный инструмент  

2.5.1. Пояс спасательный с карабином шт. личному составу 

формирований, 

принимающему 

участие в 

проведении 

неотложных работ 

 

2.5.2. Комплект шанцевого инструмента 

(лопаты штыковая и совковая, лом, 

кувалда, кирка-мотыга, топор 

плотничный, пила поперечная) 

компл. на каждый 

автомобиль и 

спецтехнику 

формирований 

 

2.5.3. Фонарь карманный электрический шт. личному составу 

формирований 

 

2.5.4. Защитные очки шт. личному составу 

формирований, 

принимающему 

участие в 

проведении 

неотложных работ 

 

2.5.5. Моторная пила шт. каждому 

формированию, 

принимающему 

участие в 

проведении 

неотложных работ 

 

2.5.6. Ножницы для резки проволоки шт. каждому 

формированию, 

принимающему 

участие в 

проведении 

неотложных работ 

 

2.5.7. Осветительная установка шт. на каждые 15 

человек 

формирований 

 

2.6. Средства связи 

2.6.4. Радиостанция УКВ носимая компл. каждому 

структурному 

подразделению 

формирований 

 

2.6.8. Электромегафон шт. 1 шт. каждому 

формированию 

 



2.7. Пожарное имущество 

2.7.1. Комплект для резки электропроводов 

(в комплект входят ножницы для 

резки электропроводов, резиновые 

сапоги или галоши, перчатки 

резиновые) 

компл. каждому 

формированию, 

участвующему в 

выполнении 

неотложных работ 

 

2.7.2. Пояс спасательный с карабином шт. 10 шт. каждой 

команде, 1 шт. 

каждой группе 

 

2.7.3. Боевая одежда пожарного (в том 

числе шлем, перчатки и сапоги 

резиновые) 

компл. на 10 % личного 

состава 

формирований, 

участвующих в 

проведении 

неотложных работ 

 

2.7.4. Лампа бензиновая водопроводно-

канализационная 

компл. 1 компл. каждому 

формированию, 

участвующему в 

выполнении 

неотложных работ 

 

2.8. Вещевое имущество 

2.8.1. Шлем защитный брезентовый  

 

шт. личному составу 

формирований, 

непосредственно 

участвующему в 

проведении 

неотложных работ 

 

2.8.2. Шлем защитный пластмассовый шт. личному составу 

формирований, 

непосредственно 

участвующему в 

проведении 

неотложных работ 

 

2.8.3. Подшлемник шерстяной шт. личному составу 

формирований, 

непосредственно 

участвующему в 

проведении 

неотложных работ 

 

2.8.4. Рукавицы брезентовые пара личному составу 

формирований, 

непосредственно 

участвующему в 

проведении 

неотложных работ 

 

2.8.5. Сапоги или ботинки с высокими 

берцами 

пара на штатную 

численность 

личного состава 

формирований 

 

2.8.6. Специальная одежда (зимняя, летняя) компл. на штатную 

численность 

личного состава 

формирований 

 



2.8.7. Сигнальная одежда (жилет со 

светоотражающими нашивками) 

шт. на штатную 

численность 

личного состава 

формирований 

 

2.8.8. Теплое нижнее белье компл. на штатную 

численность 

личного состава 

формирований 

 

2.8.9. Фонарь налобный шт. на штатную 

численность 

личного состава 

формирований 

 

2.8.10. Рюкзак 60 л. шт. на штатную 

численность 

личного состава 

формирований 

 

2.8.11. Очки защитные  шт. на штатную 

численность 

личного состава 

формирований 

 

2.9. Автомобильная и специальная техника 

2.9.1. Транспорт пассажирский шт. каждому 

территориальному 

формированию  

 

2.9.2. Специальная техника шт. каждому 

формированию с 

учетом специфики 

деятельности 

 

 

3. Номенклатура и нормы обеспечения населения продуктами питания 

 

3.1. Нормы суточного обеспечения сухим пайком на одного человека 

3.1.1. Печенье, галеты, крекеры г. 370  

3.1.2. Консервы мясные г. 170  

3.1.3. Консервы рыбные  г. 125  

3.1.4. Консервы мясорастительные г. 265  

3.1.5. Масло животное г. 30  

3.1.6. Молоко цельное сгущенное с 

сахаром 

г. 65  

3.1.7. Сахар г. 60  

3.1.8. Спички коробок 0,5  

Примечание: разрешается замена 170 г. консервов мясных на 250 г. консервов мясорастительных  

или на 175 г. консервов рыбных в масле или на 250 г. консервов рыбных натуральных. 

3.2. Нормы суточного обеспечения продовольствием на одного человека 

3.2.1. Хлеб и хлебобулочные изделия г. 460  

3.2.2. Крупа гречневая г. 40  

3.2.3. Крупа рисовая г. 40  

3.2.4. Изделия макаронные г. 40  

3.2.5. Консервы мясные г. 150  

3.2.6. Консервы рыбные  г. 100  

3.2.7. Масло животное г. 50  

3.2.8. Масло растительное  г. 10  



3.2.9. Продукция молочной и сыродельной 

промышленности 

г. 25  

3.2.10. Сахар г. 75  

3.2.11. Чай г. 2  

3.2.12. Овощи, грибы, фрукты сушеные г. 15  

3.2.13. Консервы плодовые и ягодные, 

экстракты ягодные 

г. 100  

3.2.14. Консервы овощные, томатные г. 460  

3.2.15. Соль поваренная пищевая г. 20  

3.2.16. Пряности пищевкусовые, приправы и 

добавки 

г. 0,1  

3.2.17. Спички коробок 0,5  

     

         

4. Среднесуточные наборы продуктов для детей возраста до 1 года 

 

№, 

п/п 
Наименование продукта 

Количество продуктов в граммах по возрастным 

группам (месяцам) 

до 3 4 - 6 7 - 9 10 - 12 

4.1. Хлеб пшеничный (сухари)   10 40 

4.2. Хлеб ржаной     15 

4.3. Крупа геркулес  8 18 30 

4.4. Крупа рисовая    3 

4.5. Крупа манная  8 4,5 3 

4.6. Крупа гречневая    5 

4.7. Макаронные изделия   4,5 6 

4.8. Картофель  70 70 100 

4.9. Морковь  28 28 30 

4.10. Свекла  5 5 10 

4.11. Капуста белокачанная  28 28 36 

4.12. Перец сладкий    1 

4.13. Лук репчатый    5 

4.14. Зелень и другие овощи  9 9 13 

4.15. Горошек зеленый    5 

4.16. Фруктовое пюре  50 100 100 

4.17. Сок фруктовый  40 50 50 

4.18. Сухофрукты    10 

4.19. Сахар, кондитерские 

изделия 

   10-15 

4.20. Печенье   10 20 

4.21. Масло растительное  1-2 2-4 4-6 

4.22. Рыба и рыбопродукты   30 40 

4.23. Мясо (для бульона)   60 80 

4.24. Молочные смеси 90 70 55 55 

4.25. Молоко натуральное  80 180 200 

4.26. Кефир   100 100 

4.27. Творог  40 50 50 

4.28. Масло сливочное  2 5 10 

4.29. Яйцо  1/4 1/2 1 

 

 



5. Нормы замены продуктов при выдаче пострадавшему населению 

 

№, 

п/п 

Наименование Количество, г. 

заменяемого 

продукта 

продукта-

заменителя 

5.1. 
Хлеб из смеси ржаной обдирной муки и 

пшеничной муки 1 сорта заменять: 
100  

5.1.1. 
сухарями из муки ржаной обойной, пшеничной 

обойной и 2 сорта 
 60 

5.1.2 
галетами простыми из муки пшеничной обойной 

и 2 сорта 
 60 

5.1.3. 
мукой ржаной обдирной и мукой пшеничной 1 

сорта 
 42 + 28 

5.1.4. хлебом из муки пшеничной 2 сорта  95 

5.1.5. хлебом белым из муки пшеничной 1 сорта  90 

5.2. 
Хлеб белый из муки пшеничной 1 сорта 

заменять: 
100  

5.2.1. сухарями из муки пшеничной 1 сорта  65 

5.2.2. мукой пшеничной 1 сорта  75 

5.2.3. галетами простыми из муки пшеничной 1 сорта  65 

5.2.4. 
батонами простыми и нарезными из муки 

пшеничной 1 сорта 
 95 

5.2.5. хлебом из муки пшеничной высшего сорта  85 

5.2.6. хлебом из муки пшеничной 2 сорта  105 

5.3. Крупу разную заменять: 100  

5.3.1. макаронными изделиями  100 

5.3.2. 
концентратами крупяными, крупоовощными и 

овощами 
 100 

5.3.3. картофелем свежим  500 

5.3.4. овощами свежими  500 

5.3.5. овощами квашеными и солеными  500 

5.3.6. 

овощами сушеными, пюре картофельным сухим, 

картофельной крупой, овощами сублимационной 

сушки 

 100 

5.3.7. 
консервами овощными первых обеденных блюд 

без мяса 
 375 

5.3.8. консервами овощными заправочными  250 

5.3.9. консервами овощными закусочными  375 

5.4. Мясо (говядину, свинину, баранину) заменять: 100  

5.4.1. мясными блоками на костях  100 

5.4.2. мясными блоками без костей  80 

5.4.3. олениной  130 

5.4.4. субпродуктами первой категории  100 

5.4.5. субпродуктами второй категории  300 

5.4.6. мясом птицы потрошенной  100 

5.4.7. мясом птицы полупотрошеной и непотрошеной  120 

5.4.8. 
мясокопченостями (ветчина, грудинка, рулеты, 

колбаса полукопченая) 
 60 

5.4.9. консервами мясными разными  75 

5.4.10. консервами из птицы с костями  100 



5.4.11. 
рыбой (в охлажденном, мороженом и соленом 

виде без головы) 
 150 

5.4.12. консервами рыбными разными  120 

5.4.13. сыром сычужным твердым  48 

5.4.14. сыром плавленым  72 

5.4.15. яйцами куриными (шт.)  2 

5.5. Жиры животные топленые, маргарин заменять: 100  

5.5.1. маслом коровьим  67 

5.5.2. маслом растительным  100 

5.5.3. жиром-сырцом  130 

5.5.4. салом (шпик)  100 

5.6. Сахар заменять: 100  

5.6.1. карамелью  50 

5.6.2. вареньем, джемом, повидлом  140 

5.6.3. мармеладом  130 

5.6.4. печеньем  100 

5.6.5. вафлями  100 

5.6.6. халвой  120 

5.6.7. пастилой  120 

5.7. Чай черный байховый заменять: 100  

5.7.1. чаем растворимым  80 

5.7.2. кофейным напитком   800 

 


